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PROCES VERBAL PER KiESHILLIM ME PUBLIKUN
PER

“DRAFTIN E PROJEKT PLANIT BUXHETOR AFATMESEM 2024-2026 TE
BASHKISE SHKODER?”,

Konsultim publik : Rajoni nr.5.
Data: 24.10.2023 Ora :15:00 Vendi: Salla e Késhillit bashkiak
Numri i pjesémarrésve : Numri i pjesmarresve 30, nga té cilat 10 gra, dhe 40 burra.

Titulli i Projekt-aktit qé konsultohet : Pér draft projekt planin buxhetor afatmesem 2024-2026
té Bashkisé Shkodér.

Pjesémarrés : Drejtues dhe specialist¢ t¢ administratés sé Bashkisé Shkodér dhe banoré
(Bashkangjitur listé prezenca).

Takimi drejtohet nga Kryetari i Késhillit Bashkiak i cili bén njé prezantim té shkurtér ng
lidhje me :

+ Projekt-aktin e propozuar

+ Shpjegoi qéllimin e konsultimit publik

+ Shtroi pyetjet konkrete pér pjesémarrésit

+ Dha informacion pér ményren e dhénies sé rekomandimeve.

+ Ju dha fjalén pjesEmarrésve

Pjesémarrésit q¢ morrén fjalén dhe diskutuan dhe dhané rekomandimet pérkatése né
lidhje me céshtjen qé konsultohet jané si vijon :

Fjalén € merr Znj.Mimoza Livadhi, drejtore e shkollés Edith Durham e cila shpreh shqetésimet
e shkollgs qé ajo drejton:



I. Hidroizolimi | ¢atisé s&€ shkollés egéhté shumé& problematik dhe krijon problem ng
infrastrukturé. '
2. Ngrohja né kété shkollé nuk funksionon dhe nuk éshté& véng né funksion asnjéheré kaldaja e
cila &shté e instaluar.Duhet verifikuar situate nga Drejtoria ekonomike e arsimit, vijojmé t&
kemi ngrohje me gaz dhe kjo &shté e rrezikshme.

Banor, lagjja Ndoc Mazi, Ruga Ndre Zadeja thoté se njé rrugicé rreth 70 metra &shté pa ndrigim
prané ish fushés sportive (shkolla Migesia) ka mbi 20 shtépi né até zoné.Po ashtu ai shton se ka
nevojé pér :

1. Asflatim
2. Rikonstruksion i rrjetit t& kanalizimeve t& ujrave & bardha dhe verifikim i rrjetit t& ujrave
té zeza.

Kryetari i bashkis¢ Z.Beci shprehet se administrate e tij mbajti shénim ankesat dhe do verifikojé
situatén, pasi jemi né proges t& vendosjes s& ndri¢cimit LED né qytet dhe do t& kemi mundési té
vendosim ndrigues edhe né rrugén né fjalé.

Z.Nikolin Qafaren, pérfagesues i Shkollés Déshmorét e Prishtinés shprehet se:

1. Ka q& n& 1998 q& nuk &shté b&ré asnjé ndérhyrje infrastrukture dhe shkolla ka shumé
nevoja si 1€ jashtme t€ fasad€s ashtu edhe té ambjenteve t& brendshme.

2. Kérkojmé njé palestér pér kété shkollé (ka mjedise publike mjaftueshém) sepse do ishte
nj€ investim me shumé vleré edhe pér nxéneéit por edhe pér banorét e zonés qé mund té
pérdorin kéto ambjente sportive.

3. Pjesa e rikualifikimit t& shkollés &sht& me prioritare sepse ka nje degradim té
vazhdueshém te infrastrukturés.

Znj.Jona Leqejza thoté se pér shkollén Déshmorét e Prishtinés ka vite q& diskutohet prandaj
mendon se duhet ti jepet pérparési ndérhyrjes né kété shkollé.

Z.Anton Guri, rruga Fran Bardhi (lagjja 3 Heronjt) shprehet se rruga ky banon &shté shumé
problematike rreth 250- 300 metra linear me rreth 25 shtépi. Rruga &shié e pakalueshme si
pér banorét ashtu edhe fémijét e shkollave. Ka nevojé pér:

I. Kanalizime té ujérave & bardha e té zeza
2. Asfaltim
3. Ndrigim

Po ashtu edhe né rrugén Kalaja e Dalmaces &shté béré asfaltim dhe kanalizime por ka nevojé pér
ndrigim akoma.

Kryetari i Bashkisé shprehet se nuk mund té pérfundojmé & gjitha investimet menjeherg por
sipas prioriteteve do té fillojmé buxhetimin pér kéto ndérhyrje sipas mundsive t& fondeve. Do
donim € kishim njé pérmbledhje t&é problematikave dhe nevojave pér t& gjithé rajonin, ato qé
shérbejné mé shumé pér ée gjithé.



Z.Gjergj Martinaj , lagjja Skenderbeg, pas varrezave katolike, rruga e Martiréve &shté rrugg
rreth 200 metra thoté ai dhe ka rrjet té ujérave t& zeza por ska rrjet t& ujrave t& bardha e nuk as
asfaltim.

Z.Ndoc Ashta, banor lagjja 3 Heronjt kérkon t& verifikohen nevojat e rajonit p.sh:

[
2.
3.

Rruga Mirash Ivanaj dhe Gjon Gazulli.
Kanalizimet e ujrave té bardha dhe t& zeza.
Degézimit e rrugéve Mirash Ivanaj dhe Gjon Gaz.

Kryetari pérgjigjet g€ &shté né proges t& béhet lidhja pérmes Fondit Shqiptar pér kéto dy rrugg.
Prandaj duhet t€ parashikohen t& gjitha ndérhyrjet si t& kanalizimeve edhe ndricimit

Z. Dodé Mehmetaj shprehet pér disa problematika t& zonés sé bllokut t& pallateve tek ish Fusha
e Druve.

1.

Pastrimi ka tashmé shumé ndryshim por né zon&n né fjalé nuk ka njé person q& merret me
pastrimin dhe ka nevojé té keté vémendje € shtuar,

Kanalizimet e ujrave t& zeza jané béré né 2017 por qé ateheré ka patur probleme t&
investimit dhe duhet té verifikohet situata UKSH-ja duhet & verifikojé rrjetin.

Pastrimi tek zona e fushés sé druve ka probleme sepse firma ose qytetarét hedhin mbetjet
prané Kirit.

Ka shumé fémijé n& kété lagje dhe ka nevojé pér hapésira publike sepse kendi i lojrave
ekzistues nuk funksionon , ka njé lulishte t& madhe prané zonés dhe mund t& krijohet njé
kénd lojrash né k&té lulishte né shérbim té familjaréve.

Fasadat e pallateve t& ketij blloku pallatesh duhet t& jen& pjesé e rikualifikimit urban dhe
me eficienge energjie.

Tjetér banor shprehet se rruga e Pultit &shté e bllokuar & dy javé, duhet té hapet t& paktén
pér emergjencat q€ kane njerézit.

Kryetari sqaron se kjo &shté njé segment ku duhen edhe 10 dit& pér & pérfunduar punimet e
hapjes pér hapjen e saj por qé nesér do té dérgojmé inxhinier pér t& verifikuar situatén atje
dhe pér t€ béré t& mundur hapjen e nj& kalimi.

Po ashtu edhe n& lagjen Mark Lula ka nevojé pér plan urbanistik sepse ka mbi 6000 banoré
dhe nuk ka asnjé ndérhyrje nga ana e Bashkisé.Kérkohet ndérhyrje né rrugét: Rozalej, Besa
e Prekalit dhe Ernesto Kogi . Po ashtu nuk ka pastrim tek zona e bllokut t& pallateve né t&
gjith& zonén.

Pérgjigiet Znj.Ina Xhakoni, pérgjegjése prané drejtorisé sé Shérbimit publik né Bashking
Shkodér dhe thoté se kjo &shté problematike edhe e banoreve dhe e bizneseve dhe me njé
rregullore do t€ mund t& kemi kontroll dhe zbatim mé té mirg & kétij shérbimi. Por sa i pérket
hedhjes s& mbetjeve né breg t& Kirit duhet qé t& kemi fakte rreth késaj situate q& t& ndérhyjmé.

Z.Dode Mchmetaj shton se koshat e mbeturinave t& vendosura nuk jang té mjaftueshém sepse
ndérrmarrja e pastrim, gjelberimit hedh mbeturinat e korrjes n& kosha duke e pérkegésuar
situatén.



Znj.Aurora Gjolaj, banore rruga Gjon Buzuku shprehet se :

I. Prej 2022 e né vazhdim nuk ka ndri¢im duke filluar & nga rreth rrotultimi né Mark Lula.

2. Kady pallate prané késaj rruge q& kan& nevojé pér rikualifikim té fasadave pasi pérbéjné
rrezik pér siguriné e banoréve.

3. Po ashtu edhe oborri i pallateve né két& zon& mund t& rikualifikohet dhe té shérbejé pér
banorét e zonés.

Z.Frane Gjeka, banor rruga Mehmet Shpendi thoté se :

Q& prej rikonstruksionit t& kryer né kété rrugé ka njé rrjet kanalizimesh t& papérfunduar.,
Mungon ndrigimi né rrugicat lidhése.

Ka nevojé pér asfaltim né& rrugicat e késa) rruge. (70 metra rrugica)

Ka nevojé gjithashtu edhe pér sinjalistiké.
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Ylli Marku, banor lagjja Mark Lula shprehet se ka mbi 15 vite gé nuk kemi nj& hapésiré sportive
pér sa i perket sportit t& Ping pongut dhe nuk lejohem té& ushtroj k&té sport né mjediset sportive
t€ SK.Vllaznisg prané stadiumit. Kérkoj t€ verifikohet funksionimi i kétij sektori me shoqatén qé
administron kété disipliné.

Z.Ndrek Vata thoté se rruga e unazés lindore né degézim me rr.Rozalej ka problem me
kanalizimet dhe asfaltimit.

Z.0Orgest Permargjeka shprehet se kemi problem pér sa i pérket shpérndarjes se piklave té
grumbullimit te mbetjeve sepse ka shumé banoré dhe ka nevojé pér pika té tjera grumbullimit.

Z. Ina Xhakoni sqaron se duhet edhe dakortésimi i banoréve pér kété.
Z.Gjergj Sokoli shprehet se &shté emergjente vendosja e kazaneve né rrugét:

1. Rruga Milan Shufiaj
2. Rruga Mehmet Shpendi
3. Rruga Vllaznimi

Z.Tonin Cekliqi shprehet gjithashtu se fasadat e pallateve né kété zoné& jané té rrezikshme. Po
ashtu edhe qendra shéndeétsore né lagjen toné ka nevojé pér ndérhyrje infrastrukture.

Z.Prele Gjoni, banor Lgj.3 Heronjt thot€ se rruga Qafa e Bishkazit dhe Mark Ndoj jané rrugé né
proges por q€ nuk jan€ p&rfunduar. Jané shumé & amortizuara dhe kané nevojé pér kanalizime té
ujrave t& zeza dhe t& bardha. Nuk ka as rrjet t& ujit t& pijshém. Té shikohet mundésia pér njé
nénkalim tek stacioni i trenit.

Administratori i Xhedis shpk shpreh disa kérkesa:

Té keté njé piké pér mbeturinat prané supermarketit né lagjen Skenderbeg.

Té keté vija t& bardha, qé jané emergjente prané shkollés NDOC MAZI.

Edhe rruga Marin Bicikemi ka nevojé gjithashtu pér vija té bardha.

Bumet ne qytet jan€ t€ miré por né rastet e fatkegésive pér ambulanca dhe zjarrfikése
duhet t€ verfikohen situatat e gjobave sepse jané t& rrezikshém.
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5. Nga rruga e bicikletave kemi penalizim nga kjo ndérhyrje sepse nga shkolla pyjore deri
tek Bixhisteni nuk ka pé&rdorim t€ madh ndérkohé bizneset démtohen nga ky investim.

Z. Kastriot Docaj shprehet gjithashtu né lidhje me korsité e bigikletave, pasi ai mendon se ka
démtuar bizneset. Ai shton se edhe né rrugén 7 Shaljanet mungon asfaltimi .Duhet verifikuar
rruga Gjon Leka, jané rreth 150 metra rrugicé ku mungon asfaltimi por edhe kanalizimet e
rrugés. Nuk ka rrjet ujésjellési pas pallateve Gjon Buzuku.

Znj. Karafili, shkolla Martin Camaj shpreh shqetésimet e shkollés s& saj:

- Terraca dhe izolimi i saj &shté pjesor dhe me rreshjet e para ka probleme té lagshtirés.

- Nuk ka as ambjente sportive dhe as palestér né kété shkollg.

- Ambjentet e shkollés pérdoren nga institucione t& tjera.

- Nuk ka oborr shkolle dhe asnjé hapésiré pér nxénésit.

- Rruga hyrése pér n€ shkoll€ &shté e shkatérruar dhe nuk ka kanalizime.

- N& 2021 &shté vendosur njé tabelé pér ndalim e kalimit t& makinave por &shté hequr duke
rrezikuar siguriné e nxénésve.

Z.Zef Gjini, kryetar i shoqatés s¢ artizanéve dhe zejeve né Shkodér shprehet po ashtu pér
problematika dhe propozime nga artizanét dhe zejtarét:

Té festohet dita e artizan&ve sic éshté béré ¢do vit.

Panairi i njésive administrative (per zhvillimin dhe promovimin e produktit lokal) .

Té pércaktohet njé fond i cili shérben pér promovimin e aktiviteteve té shogatés s artizaneve
dhe zejeve.

) G

Zv/kryetar Rudin Beka pérgjigjet se kemi né vémendje sektorin e artizanatit dhe jemi duke e
rikonceptuar formén e ekspozimit dhe promovimit té kétyre produkteve lokale, gjithashtu duhet
qé t& jeté mé gjithépérfshirés me t& gjithé artizanét dhe zejtarét né Shkodér pér té dalé me njé
produk unik. Kemi filluar punén pér realizimin e ekspozitoréve ku do t¢ mundeni edhe ju té
ekspozoni produktet tuaja.

Z.Gjergj Sokoli shprehet se prioritet kryesor duhet té jeté Rruga Rozalej. Ka shumé rrugica né
qytet ku jané realizuar kanalizimet dhe ndricimi por mungon asfaltimi.Si p.sh: Rruga Q&ndresa
1915, rruga 7 Shaljanét e t& tjera rrugé ku jan& pérfunduar t& gjitha investimet por mungon
asfaltimi. Gjithashtu sa i pérket kazanéve t& mbetjeve, Bashkia duhet t& vendosé pérfundimisht
se ku do t& vendosen koshat e mbeturinave.,

Z. Dodé Mehmetaj thoté se tek banesat pas rrjetit t& hekurudhés ka investime né rrugica té cilat
kané qgené selektive dhe nuk jané té pérfunduara. Duhet g& Bashkia t& ndérhyrje dhe té
pérfundojé investimet.

Znj. Rrezarta Pode, anétare e Ké&shillit bashkiak shprehet se:

Duhet shtuar nr. i ¢erdheve né kété zoné duke para numrin e larté t€ popullsisé.
Duhen kénde fémijésh.

Po ashtu géndér pér t& moshuarit.

Shtim i hapésirave té gjelbert.

S



Z.Alma Mehmetaj, anétare e Ké&shillit bashkiak thoté se:-

!-

2.

4,

Pérsa i pérket ndérhyrjeve né lagjen Mark Lula pér asfaltim duhet verifikuar situata edhe
pér ujin e pijshém, mungon rrjeti i ujésjellésit.

Prané shkollés Edith Durham ka nevojé edhe pér sinjalistiké pér rritjen e sigurisé sé
fémijéve.

Tek kjo shkollé po ashtu &shté edhe qendra Harmonia dhe duhet (& rritet kapaciteti i saj
sepse kerkesat nga banorét jané t& shumta.

Tek shkolta Déshmorét e Prishtinés &shté shumé emergjente ndérhyrja.

Z.Alban, Specialist prané Agjencia rajonale t& mjedisit shprehet se tek vendstrehimet e pallateve
t& vjetra duhet t& ndérhyhet disi nga Bashkia ( prané Isa Boletini) pasi ka ka mjedise q& mund t&
rikualifikohen.

Pyetje dhe diskutime té tjera nuk ka kryetari i keshillit bashkiak Z.Luli falenderon t& pranishmit
dhe deklaron té mbyllur takimin.
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